

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2023  
MARÇO/2023



ART. 106 LEI ORÇÂNICA

DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	95.089.981,87	289.806.072,30	DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	99.610.657,62	480.724.678,22	240.590.073,53
RECEITAS CORRENTES	92.451.422,85	282.899.905,84	DESPESAS CORRENTES	65.976.449,36	410.054.483,80	223.736.250,72
RECEITA PRÓPRIA	28.724.932,93	86.351.725,27	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	41.191.964,83	129.103.302,93	129.103.302,93
IPTU - EXERCÍCIO	7.053.686,10	20.190.432,82	APLICAÇÕES DIRETAS	36.521.702,52	115.169.505,47	115.169.505,47
IPTU - DÍVIDA ATIVA	2.576.237,83	7.227.611,55	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS	0,00	0,00	0,00
IRRF	3.932.942,65	11.587.409,87	PENSÕES	0,00	0,00	0,00
ITBI	2.650.686,52	6.382.780,38	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	2.116.425,05	6.405.204,51	6.405.204,51
ISSQN - EXERCÍCIO	7.906.598,89	25.808.559,57	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	0,00	0,00	0,00
ISSQN - DÍVIDA ATIVA	245.483,05	678.423,41	SALÁRIO-FAMÍLIA	0,00	0,00	0,00
TAXAS	289.945,00	2.578.614,73	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	29.079.285,71	92.496.402,46	92.496.402,46
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- DÍVIDA ATIVA	139.547,59	372.819,27	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.411.225,79	4.350.424,94	4.350.424,94
CONTRIBUIÇÕES	969.369,62	3.105.332,06	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	363.191,19	1.194.252,89	1.194.252,89
RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS	1.817.316,81	5.361.744,09	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL TERCEIRIZAÇÃO	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	215.722,39	644.851,57	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	197.439,12	480.411,36	480.411,36
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	247.734,89	506.848,24	SENTENÇAS JUDICIAIS	3.354.135,66	10.242.809,31	10.242.809,31
EXPLORAÇÃO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	152.320,07	511.352,53	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	0,00	0,00	0,00
MULTAS ADMINISTRATIVAS E CONTRATUAIS	385.580,87	1.189.419,95	APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	4.670.262,31	13.933.797,46	13.933.797,46
MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA	27.198,25	65.993,05	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	4.670.262,31	13.933.797,46	13.933.797,46
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	114.562,40	139.532,18	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.652.713,25	5.830.794,07	5.830.794,07
CESSAÇÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	APLICAÇÕES DIRETAS	1.652.713,25	5.830.794,07	5.830.794,07
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	0,00	0,00	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	1.652.713,25	5.830.794,07	5.830.794,07
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	22.751.569,69	67.017.936,56	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.131.771,28	275.120.386,80	88.802.153,72
ICMS	8.477.258,19	26.239.035,89	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	219.511,44	1.753.074,76	1.453.493,97
IPVA	6.055.073,94	25.233.563,20	CONTRIBUIÇÕES	34.520,99	741.261,53	545.139,26
CIDE	0,00	1.264,86	SUBVENÇÕES SOCIAIS	184.990,45	1.011.813,23	908.354,71
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	0,00	0,00	TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	1.450,00	4.350,00	4.350,00
IPI EXPORTAÇÃO	85.269,07	277.695,82	APLICAÇÕES DIRETAS	8.746.136,28	228.451.007,03	68.646.135,56
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	8.133.968,49	15.003.668,03	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	0,00	262.708,76	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	196.093,33	353.006,22	122.417,43
FUNDEB	13.732.845,82	49.364.156,30	MATERIAL DE CONSUMO	4.312.442,27	12.458.995,59	1.604.793,57
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	27.240.574,41	80.113.156,52	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS	70.725,64	71.197,64	15.829,11
FPM	8.189.069,55	31.762.327,38	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA	364.600,00	364.600,00	0,00
FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO	201.802,56	605.521,87	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	56.737,19	66.506,55	35.396,44
Lei Kandir - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	0,00	0,00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	16.101.777,15	40.747.728,83	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	1.302.776,05	3.673.587,97	1.110.247,88
TRANSFERÊNCIAS FNAS	374.720,65	701.392,31	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00	0,00
COTA PARTE ITR	15.613,56	37.084,43	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	-960.051,97	198.601.793,98	54.249.996,10
COTA PARTE CEFEM	18.186,97	63.500,78	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00
TRANSF. RECURSOS FNDE	2.249.621,00	5.958.344,53	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	803.180,13	3.463.377,49	3.459.921,29
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	89.782,97	237.256,39	DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE ROYALTIES	0,00	0,00	SENTENÇAS JUDICIAIS	1.603.511,59	6.831.906,61	5.671.409,07
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	1.500,00	52.931,19	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4,84	57.229,99	50.082,96
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.500,00	52.931,19	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	262.763,63	416.503,83	347.254,05
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	CONTRIBUIÇÕES	64.388,38	261.315,41	243.315,41
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	0,00	0,00	AUXÍLIO TRANSPORTE	668.965,20	1.830.985,75	1.735.472,25
RECEITAS DE CAPITAL	2.638.559,02	6.906.166,46	DESPESAS DE CAPITAL	33.634.208,26	70.670.194,42	16.853.822,81
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	375.776,91	1.842.506,78	INVESTIMENTOS	30.446.209,66	56.144.087,23	2.327.715,62
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	APLICAÇÕES DIRETAS	30.446.209,66	55.985.196,03	2.168.824,42
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.262.782,11	5.063.659,68	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	0,00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	222.725,08	2.900,00
OBRAS E INSTALAÇÕES	29.608.792,36	54.784.902,70	OBRAS E INSTALAÇÕES	29.608.792,36	54.784.902,70	2.015.328,47
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	837.417,30	977.568,25	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	837.417,30	977.568,25	150.595,95
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÕES DIRETAS	0,00	0,00	APLICAÇÕES DIRETAS	0,00	0,00	0,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	0,00	0,00	CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	3.187.998,60	14.526.107,19	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	3.187.998,60	14.526.107,19	14.526.107,19
APLICAÇÕES DIRETAS	3.187.998,60	14.526.107,19	APLICAÇÕES DIRETAS	3.187.998,60	14.526.107,19	14.526.107,19
PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	3.187.998,60	14.526.107,19	PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	3.187.998,60	14.526.107,19	14.526.107,19
DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	9.273.151,59	26.701.680,98	26.701.680,98
REPASSE DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	1.001,08	2.541,31	REPASSE DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	2.919.755,44	7.806.190,03	7.806.190,03
DEVOLUÇÃO DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	1.001,08	2.541,31	COBERTURA DO DÉFICIT PREVIDENCIÁRIO - PREVPPEL	6.353.396,15	18.895.490,95	18.895.490,95
TOTAL DA RECEITA	90.526.526,10	273.098.672,39	TOTAL DA DESPESA	108.883.809,21	507.426.359,20	267.291.754,51
DÉFICIT	18.357.283,11	234.327.686,81	SUPERÁVIT	0,00	0,00	5.806.917,88
TOTAL	108.883.809,21	507.426.359,20	TOTAL	108.883.809,21	507.426.359,20	273.098.672,39

\*\* Fonte: Relatório 04.03.99.01.01 (Receita) / 04.03.99.02.02 (Despesa)/04.04.99.07.10 - Balancete Mensal

Nota Explicativa: Foram utilizadas receitas e despesas orçamentárias e também extraorçamentárias para elaboração da publicação, visto que os valores refletem a efetiva entrada/saída de caixa.

Cláudio Ivan Lopes Viana

Contador/Diretor de Controladoria

CRCRS 050.024